PARECER DE PLENARIO PELAS COMISSOES DA AMAZONIA E DOS
POVOS ORIGINARIOS E TRADICIONAIS, DE PREVIDENCIA,
ASSISTENCIA SOCIAL, INFANCIA, ADOLESCENCIA E FAMILIA, DE
ADMINISTRACAO E SERVICO PUBLICO, DE FINANCAS E
TRIBUTACAO E DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA AO
PROJETO DE LEI N° 4.426, DE 2023

PROJETO DE LEI N° 4.426, DE 2023

(APENSADOS: PROJETO DE LEI N° 1.140, DE 2023 E
PROJETO DE LEI N° 2.983, DE 2023)

Altera a Lei n® 11.134, de 15 de julho de 2005,
a Lein®11.361, de 19 de outubro de 2006, a Lei n°
10.486, de 4 de julho de 2002, a Lei n® 13.328, de
29 de julho de 2016, a Lei n° 8.745, de 9 de
dezembro de 1993, e a Lei n° 14.204, de 16 de
setembro de 2021, institui o Programa de
Enfrentamento a Fila da Previdéncia Social e dispde
sobre a transformacao de cargos efetivos vagos do
Poder Executivo federal.

Autor: PODER EXECUTIVO
Relator: Deputado ANDRE FIGUEIREDO

| - RELATORIO

O Projeto de Lei (PL) n° 4.426, de 2023 vem substituir a Medida
Provisoria n° 1.181/2023, que ainda tramita no Congresso Nacional. O texto das duas
proposicOes é bastante semelhante. Buscou-se o entendimento de aprovar o Projeto

de Lei em analise antes do encerramento da vigéncia da referida Medida Provisoria.
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Assim, o0 Projeto de Lei n° 4.426, de 2023, de autoria do Poder
Executivo, reajusta em 18% a remuneracdo das forgcas de seguranca do Distrito
Federal (bombeiros militares, policiais militares e civis). Sera concedido também
reajuste para os quadros em extin¢ao de policiais e bombeiros militares do Amapa, de

Rondo6nia e de Roraima, extintos territorios federais, e do antigo Distrito Federal.
Nesse sentido, a proposi¢cdo em tela:

a) aumenta o valor da Vantagem Pecuniaria Especial — VPE devida aos
militares da Policia Militar do Distrito Federal e do Corpo de Bombeiros Militar
do Distrito Federal (alterando o Anexo | da Lei n°® 11.134, de 15 de julho de
2005), em duas parcelas, sendo a primeira concedida tdo logo a Lei
resultante do PL entre em vigor, e a segunda em janeiro de 2024;

b) aumenta a remuneracdo das Carreiras de Delegado de Policia do Distrito
Federal e de Policia Civil do Distrito Federal, respectivamente (alterando os
Anexos | e ll daLein®11.361, de 19 de outubro de 2006), em duas parcelas,
sendo a primeira concedida t&do logo a Lei resultante do PL entre em vigor, e

a segunda em janeiro de 2024; e

c) aumenta o valor do soldo e da Vantagem Pecuniaria Especifica da Policia
Militar e do Corpo de Bombeiros Militar dos Extintos Territorios Federais e do
antigo Distrito Federal (alterando o Anexo I-A da Lei n° 10.486, de 4 de julho
de 2002, e o Anexo Xl da Lei n® 13.328, de 29 de julho de 2016), majoracéo
concedida em parcela Unica, tdo logo a Lei resultante do PL entre em vigor,
em similar percentual concedido aos demais servidores e empregados
publicos do Poder Executivo Federal, conforme disposto na Medida
Provisoria - MPV n° 1.170, de 28 de abril de 2023, que altera a remuneragao

de servidores e de empregados publicos civis do Poder Executivo Federal.

A Exposicédo de Motivos n® 00111/2023 MG, de 11 de setembro de
2023, referente ao PL, destaca que a recomposicéo salarial das forcas de seguranca
publica do Distrito Federal sera viabilizada por meio do Fundo Constitucional do Distrito
Federal - FCDF, instituido pela Lei Federal n°® 10.633, de 27 de dezembro de 2002.

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236767290900
-E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo

Apresentacdo: 04/10/2023 21:02:35.877 - PLEN

=> PL 4426/2023
PRLP n.8

PRLP 8

I e i

*CD236767290900 =%



O PL também propde alteracdes na Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de
1993, para ampliar o prazo das contrata¢cdes temporarias para assisténcia a saude
para povos indigenas e de atividades temporéarias de apoio as a¢fes de protecdo

etnoambiental para povos indigenas.

Além destas alteracdes, o PL estabelece regras especificas de pessoal
para exercicio em territérios indigenas, reserva aos indigenas vagas oferecidas nos
concursos publicos para o quadro de pessoal da Fundacdo Nacional dos Povos
Indigenas - FUNAI e dispBe sobre o regime de trabalho por revezamento de longa
duracédo para servidores em exercicio na FUNAI e na Secretaria de Saude Indigena -
Sesai do Ministério da Saude - MS; institui o Programa de Enfrentamento a Fila da
Previdéncia Social - PEFPS, o Pagamento Extraordinario por Reducédo da Fila do
INSS - PERFINSS e o Pagamento Extraordinario por Reducédo da Fila da Pericia
Médica Federal - PERF-PMF; e autoriza, em carater excepcional, a aceitacdo de
atestados médicos e odontoldgicos pendentes de avaliacéo para fins de concesséo de
licenca para tratamento da prépria saude ou por motivo de doenca em pessoa da
familia, dispensando a pericia oficial de que trata a Lei n® 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

A proposicéo também transforma cargos efetivos vagos em outros
cargos efetivos e em cargos em comissao e em funcdes de confianca, com vistas
a atender a demandas de diversos 6rgdos e entidades do Poder Executivo federal.
Além disso, a referida proposta pretende alterar a Lei n°® 14.204, de 16 de setembro de
2021, que simplifica a gestao de cargos em comissado e de fungdes de confianga na

administracdo publica direta, autarquica e fundacional.
Na Justificacdo do PL, o Poder Executivo argumenta, em sintese, que:

a) O reajuste das forcas de seguranca do Distrito Federal cumpre acordo
firmado entre MGI, MJSP, GDF e categorias envolvidas; e a atualizacao

das remuneragdes dos bombeiros e policiais militares dos ex-Territorios visa
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conferir tratamento isondmico ao concedido aos demais servidores civis no
ambito da Medida Proviséria n° 1.170, de 20231
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b) A alteracdo da Lei n° 8.745, de 1993, visa ampliar o prazo para 4 (quatro)
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anos, com possibilidade de prorrogacao, desde que o prazo total ndo exceda

5 (cinco) anos, das contratacdes temporarias para assisténcia a saude para
povos indigenas e de atividades temporarias de apoio as acdes de protecao
etnoambiental para povos indigenas, hipétese prevista na alinea "m" do
inciso VI do art. 2° do diploma em questdo. A ampliacdo do prazo maximo de
vigéncia dos contratos atende aos pressupostos de urgéncia e relevancia em
face da necessidade de se possibilitar que 0s servicos aos povos
indigenas sejam prestados adequadamente.

c) O PL prevé, ainda, que os contratos temporarios da FUNAI em vigor na data
de publicacdo da Lei dele resultante possam ser renovados antes de
decorrido intervalo de 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do contrato
anterior. Essa medida se faz necessaria uma vez que as atividades de apoio
as acles de protecdo etnoambiental para povos indigenas executadas pela
FUNAI abrangem o desempenho de atividades especiais e especificas
desenvolvidas em territérios indigenas que exigem, em regra, familiaridade
com a regido, e conhecimentos tradicionais desses povos. Ademais,
dada a especificidade de alguns postos de trabalho, em diversas situacdes
essas atividades sdo desenvolvidas por indigenas, moradores de municipios
circunvizinhos ou ribeirinhos, em virtude do conhecimento in loco das terras
indigenas em que atuam. Esse conjunto de medidas é necessario uma vez
que a urgéncia e a complexidade das acdes de assisténcia a saude para
povos indigenas e de apoio as a¢bes de protecdo etnoambiental para povos
indigenas exigirdo que o Governo Federal utilize contratados temporarios
para fazer frente as necessidades de diversas localidades e diferentes perfis

profissionais ao mesmo tempo.

1 Convertida na Lei n° 14.673, de 14 de setembro de 2023, que “Altera a remuneragdo de servidores e de
empregados publicos do Poder Executivo federal; e da outras providéncias”.
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publico, os critérios e situacdes utilizadas para fixagdo e comprovagdo da

pontuacéao de titulos observaréo o disposto em regulamento. Essa disposi¢cao
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legal ira propiciar a regulamentacdo de critérios que atendam as
especificidades dos povos indigenas, com vistas a garantir a selecdo de
candidatos com perfil compativel para o desempenho de atividades para os
quais os conhecimentos tradicionais, dos territorios, das linguas, da
cultura e dos usos e costumes dos povos sejam competéncias

essenciais.

e) Nesse contexto, o PL estabelece reserva de 10% a 30% das vagas
oferecidas em concursos publicos para o provimento de cargos efetivos do
Quadro de Pessoal da FUNAI para indigenas, conforme regulamento. A
composicao de quadro de pessoal que expresse a diversidade cultural e local
contribuira para a execucdo das politicas publicas destinadas
especificamente aos povos indigenas, na medida em que favorecera uma
interacdo cada vez mais sinérgica entre os representantes do Estado e
agueles a serem alcancados pelos servigcos prestados. Essas medidas sé&o
urgentes, pois devem ser adotadas ja no proximo concurso da entidade, cuja
autorizacao foi publicada pelo MGI, e deve ser realizado em 2023.

f) A fim de mitigar ainda mais a dificuldade de retencao e fixacdo de pessoal, o
PL prop0e a permanéncia de trés anos na unidade administrativa em que o
servidor for lotado em seu provimento inicial para o desempenho de suas
fungbes. No entanto, o servidor podera ser removido no decorrer desse
periodo, no interesse da administragdo, ou por ocasido da nomeacdo de
novos  servidores aprovados em concurso de  provimento.
Complementarmente, propde-se que o servidor que vier a ser removido por
concurso de remocgao ou por permuta devera permanecer em exercicio na
nova unidade administrativa em que foi lotado pelo prazo minimo de dois

anos. A resolucdo dessa questédo é urgente e relevante, dado que o desafio
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de fixacdo de pessoal em locais de dificil provimento € um dos motivos de

falta de servidores em é&reas de protecédo a povos indigenas.

g) O PL, levando em conta as peculiaridades inerentes aos territorios indigenas,
propde a instituicdo do regime de trabalho por revezamento de longa
duracéo, a ser regulamentado em ato conjunto das Ministras de Estado dos
Povos Indigenas e da Gestéo e da Inovacdo em Servigos Publicos, no @mbito
da Funai; e em ato conjunto das Ministras de Estado da Saude e da Gestao
e da Inovacdo em Servicos Publicos, no ambito da Sesai. A flexibilizacdo no
cumprimento da jornada deverd ser aplicada tdo somente aos servidores que
exercam suas atividades em terras indigenas. A implementacdo da medida
irA propiciar mecanismos de aplicagdo imediata para viabilizar o
desenvolvimento de acdes urgentes e relevantes de assisténcia aos povos
indigenas, com repercussdo direta no atendimento a crise de
desassisténcia sanitaria atualmente enfrentada em territorios

indigenas, justificando sua urgéncia e relevancia.

Os arts. 11 a 20 do Projeto de Lei n° 4.426, de 2023, instituem o
Programa de Enfrentamento a Fila da Previdéncia Social — PEFPS, que tera quatro
objetivos principais: (i) reduzir o tempo de analise dos processos administrativos de
beneficios geridos pelo Instituto Nacional do Seguro Social —INSS, aumentando a
capacidade de conclusédo de requerimentos; (ii) cumprir decisdes judiciais relacionadas
a assuntos previdenciarios cujos prazos tenham expirado; (iii) realizar exames médicos
periciais e analise documental para beneficios previdenciarios ou assistenciais,
relativos a processos administrativos e judiciais, aumentando a capacidade de
conclusdo de requerimentos; (iv) conduzir exames meédicos periciais de servidores
publicos federais em casos de licenga para tratamento de salde ou por motivo de

doenca de familiar ou dependente.

O programa abrange processos administrativos que ultrapassaram 45
dias de analise ou possuem prazo judicial expirado. Além disso, engloba servigos
médicos periciais em unidades de atendimento da Previdéncia Social sem oferta

regular, com prazo maximo de agendamento superior a 30 dias ou com prazo judicial
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expirado, assim como analises documentais em dias nao Uteis e licencas de servidores

publicos federais.

Participam do PEFPS os servidores que ocupam cargos nas carreiras
do seguro social, perito médico federal, supervisor médico-pericial e perito médico da
previdéncia social, desde que estejam em exercicio no INSS ou no Ministério da
Previdéncia Social, sem prejudicar os atendimentos nas Agéncias da Previdéncia
Social.

Para viabilizar o PEFPS, séo estabelecidos pagamentos extras: o
Pagamento Extraordinario por Reducao da Fila do INSS (PERF-INSS) de R$ 68,00
e o Pagamento Extraordinario por Reducado da Fila da Pericia Médica Federal
(PERF-PMF) de R$ 75,00. Esses valores sao pagos de acordo com uma tabela que

correlaciona processos ou servi¢cos concluidos.

Os pagamentos nado sao incorporados aos vencimentos,
remuneracao ou proventos de aposentadorias e pensdes, ndo servem de base de
calculo para beneficios ou vantagens, ndo entram na base de contribuicao
previdenciaria e ndo sdo devidos em caso de pagamento de adicional por servico

extraordinario ou noturno referente & mesma hora de trabalho.

Serdo estabelecidas metas de desempenho para os servidores do
PEFPS, conforme Ato conjunto dos Ministros da Gestdo e Inovacdo em Servigos
Publicos e da Previdéncia Social, a fim de atender a demanda ordinaria e regular do
INSS e do Ministério da Previdéncia Social, cujo atendimento constitui requisito para
gue o servidor possa realizar atividades no ambito do PEFPS. Serao definidos critérios
para adesdo, monitoramento, controle, prioridade de analise de processos e pericias

médicas.

Sera instituido Comité de Acompanhamento do PEFPS, composto por
representantes dos Ministérios Estado da Gestéo e da Inovagdo em Servigos Publicos,
da Previdéncia Social, da Casa Civil da Presidéncia da Republica e do INSS, a fim de
avaliar e monitorar periodicamente os resultados do Programa e contribuir para a
governancga e aperfeicoamento de processos, a fim de evitar a recorréncia das razdes

motivadoras do acumulo de demandas do INSS, podendo ainda elaborar
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recomendacdes ao INSS e ao Ministério da Previdéncia Social, com o intuito de
aperfeicoar os processos de trabalho na entidade. O Comité encerrara suas atividades
até 180 dias ap0s o término do PEFPS.

As despesas com 0s pagamentos ocorrerdo conforme a legislacéao
orcamentaria e administrativa em vigor, sendo que o INSS s6 autorizara atividades

dentro da disponibilidade orgamentéria.

O PEFPS terd uma duracdo inicial de nove meses, contados da
publicacdo da Lei, podendo ser prorrogado por mais trés meses por ato conjunto dos
Ministros da Gestao e Inovacao em Servigcos Publicos, da Previdéncia Social e da Casa
Civil da Presidéncia da Republica, considerando parecer fundamentado do Comité de
Acompanhamento do PEFPS.

O PL propbe, ainda, autorizar o Poder Executivo federal, em carater
excepcional, a aceitar atestado médico ou odontolégico emitido até a data da
publicacdo da Lei dele decorrente, que esteja pendente de avaliagdo, para fins de
concessado de licenca para tratamento da prépria saude e de licenca por motivo de
doenca em pessoa da familia, sendo dispensada a realizacédo da pericia oficial de que
trata a Lei n°® 8.112, de 1990. Atualmente existem aproximadamente 46 mil atestados
meédicos e odontoldgicos pendentes de andlise ou de avaliacao pericial. A medida
visa diminuir o passivo de pericias acumuladas dos ultimos anos em que, sem o devido
fortalecimento da capacidade institucional dos 6rgéos e entidades para o atendimento
dessas demandas, houve acentuado acumulo de servi¢os nas Unidades do Subsistema

Integrado de Atencado a Saude do Servidor Publico Federal — SIASS.

A proposicédo também se refere a transformacao de 13.375 (treze mil,
trezentos e setenta e cinco) cargos efetivos vagos em outros 6.692 (seis mil, seiscentos
e noventa e dois) cargos efetivos vagos e 2.243 (dois mil, duzentos e quarenta de trés)
cargos em comisséo e em func¢des de confianga, no &mbito do Poder Executivo federal.
Os cargos efetivos transformados estdo mais alinhados as necessidades da
administracéo, visando a melhoria da qualidade dos servi¢os prestados ao cidadao, o
cumprimento da misséo institucional dos érgaos e entidades envolvidos, bem como a

qualificagdo da forca de trabalho do Poder Executivo federal, considerando que as
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propostas se baseiam, em sua maioria, nas transformacdes de cargos de
escolaridade de nivel intermediario em cargos de escolaridade de nivel superior,
sem aumento de despesas. J4 os cargos e fun¢cdes comissionadas visam dotar o
Poder Executivo federal de funcionamento adequado em algumas areas que tém sido
prejudicadas pelo déficit de estrutura. A nova organizacdo do Governo Federal,
estabelecida pela Lei n® 14.600, de 2023, foi efetivada sem a criacdo de novos
quantitativos de cargos em comissdo e de fungbes de confianca, para que nao

houvesse aumento de despesa.

O PL também sugere alteracdes na Lei n°® 14.204, de 16 de setembro
de 2021, que trouxe, como inovagao relevante na gestdo de cargos e funcoes, a
possibilidade de alteracdo, mediante transformacao, dos quantitativos e da distribuicéo
dos cargos em comissao, funcdes de confianca e gratificacdes, existentes no Poder
Executivo federal, nas novas espécies de cargos em comissao — CCE e funcbes de
confiangca — FCE desde que tal alteragcdo nédo impligue aumento de despesa. Essa
inovacdo demonstrou, na sua implementacgéo, ser uma boa agéo de gestao para que
0s 6rgaos e as entidades pudessem melhor administrar seus recursos e melhorar suas
estruturas organizacionais. Além disso, em vez do Poder Publico possuir um grande
quantitativo de espécies de cargos e funcdes que dificulta sua administracdo em
si, passa a utilizar poucas espécies padrdo para todos os 6rgdos e entidades.
Entretanto, h& entidades que possuem espécies de cargos em comissao e de funcdes
de confianga diferentes dos utilizados, de forma ampla, pelo Poder Executivo federal, a
exemplo das agéncias reguladoras. Desse modo, a proposta assegura a possibilidade
de que os cargos em comissao especificos das agéncias reguladoras possam ser
transformados em cargos e fungées comumente utilizados pelo Poder Executivo federal
de forma geral, dando mais flexibilidade as estruturas das agéncias, respeitadas suas

autonomias.

O PL foi apresentado em Plenario no dia 12/9/2023, acompanhado de

Mensagem do Poder Executivo, na qual se solicita a tramitagcdo em regime de urgéncia.

Em 13/9/2023, fui designado Relator da matéria.

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236767290900
-E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo

Apresentacdo: 04/10/2023 21:02:35.877 - PLEN

> PL 4426/2023

PRLP n.8

PRLP 8

WMxEdH

*CD236767290900 =%




Apensou-se 0 Projeto de Lei n® 1.140, de 2023, e o Projeto de Lei n°

2.983, de 2023, apensado ao primeiro.

A matéria foi despachada as Comissdes da Amazbnia e dos Povos
Originarios e Tradicionais, de Previdéncia, Assisténcia Social, Infancia, Adolescéncia e
Familia, de Administracdo e Servico Publico, de Financas e Tributacdo e de

Constituicao e Justica e de Cidadania.

O PL tramita no regime de urgéncia constitucional (art. 64, 81° da
CF/88), sendo de 45 dias o prazo para sua apreciacao na Camara dos Deputados: de
13/9/2023 a 27/10/2023, sobrestando-se a pauta a partir de 28/10/2023. A matéria esta
pronta para apreciacao em Plenario.

E o relatorio.

II - VOTO DO RELATOR

Preliminarmente, parabenizo o Poder Executivo pelo envio do Projeto
de Lein®4.426, de 2023, pois trata-se de proposi¢cao que busca materializar pelo menos
dois relevantes principios constitucionais: a duracdo razoavel do processo
administrativo (inciso LXXVIII do art. 5°, da Carta Magna) e a eficiéncia administrativa

(caput do art. 37), entre outras iniciativas importantes.

No Relatorio, elencamos as principais inovagdes trazidas pelo PL,

acompanhadas das respectivas justificativas apresentadas pelo Poder Executivo.

Tais informacbes, analisadas detidamente, nos fazem considerar
meritdrio e oportuno o Projeto de Lei n°® 4.426, de 2023. Por exemplo, os reajustes
remuneratorios previstos estdo em plena conformidade com o0s reajustes ja

concedidos a outras categorias do funcionalismo publico federal.

De igual modo, as medidas sugeridas para modernizar o regime juridico
do quadro funcional da FUNAI sdo bem-vindas e contribuirdo em larga escala para a
melhoria das atividades da Fundacédo. Nao podemos perder de vista a recente crise

humanitaria vivida pelo Povo Yanomami, que poderia, ao menos em parte, ter sido

10
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evitada, caso a FUNAI ndo tivesse sido praticamente “desmontada” no periodo de 2019
a 2022.

No que se refere ao Programa de Enfrentamento a Fila da Previdéncia
Social — PEFPS, trata-se de medida que vem em muito boa hora, pois objetiva a
reducdo do tempo de analise dos processos administrativos de beneficios
geridos pelo Instituto Nacional do Seguro Social — INSS, inclusive quanto ao
cumprimento de decisbes judiciais relacionadas a assuntos previdenciarios cujos
prazos tenham expirado, realizacdo de exames médicos periciais e analise documental
para beneficios previdenciarios ou assistenciais, relativos a processos administrativos
e judiciais, aumentando a capacidade de concluséo de requerimentos e conclusao de
exames médicos periciais de servidores publicos federais em casos de licenca para

tratamento de saude ou por motivo de doenca de familiar ou dependente.

Cumpre ressaltar que esse Congresso Nacional ja havia aprovado, em
2019, por meio da Lei n°® 13.846, o Programa Especial para Andlise de Beneficios com
Indicios de Irregularidade e o Programa de Revisédo de Beneficios por Incapacidade, o
altimo incluindo a revisdo de beneficios por incapacidade mantidos sem pericia pelo
INSS por periodo superior a 6 (seis) meses e que nao possuam data de cessacao
estipulada ou indicacdo de reabilitacdo profissional e outros beneficios de natureza
previdencidria, assistencial, trabalhista ou tributaria, com previsdo de duracdo até 31
de dezembro de 2020 e autorizagdo para prorrogacao até 31 de dezembro de 2022.

Ademais, por meio da Lei n® 14.441, de 2023, autorizou-se a incluséao,
no Programa Especial, da “analise de processos administrativos de requerimento inicial
e de revisdo de beneficios administrados pelo INSS com prazo legal para concluséo
expirado e que represente acréscimo real a capacidade operacional regular de
conclusao de requerimentos, individualmente considerada”, mediante o pagamento de

bénus.

Todavia, essas medidas ndo foram suficientes para a resolucdo do
problema das filas. De acordo com a justificacdo do PL, € fundamental que se enfrente

o0 problema das longas filas enfrentadas pelos cidaddos para atendimento, tanto na
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Pericia Médica Federal do Ministério da Previdéncia Social — MPS, quanto no exame

dos pedidos de beneficios perante o Instituto Nacional do Seguro Social — INSS.

De fato, embora o § 5° do art. 41 da Lei n° 8.213, de 1991, disponha
que “O primeiro pagamento do beneficio sera efetuado até quarenta e cinco dias apos
a data da apresentacdo, pelo segurado, da documentacdo necessaria a sua
concessao”, o INSS nédo vem conseguindo observar esse prazo. A questdo né&o foi
resolvida nem mesmo com a homologacgao, em 2020, pelo Supremo Tribunal Federal,
de acordo entre INSS, Unido e Ministério Publico Federal, por meio do Procurador-
Geral da Republica, Advogado-Geral da Unido e pelo Procurador-Geral Federal, nos
autos do Recurso Extraordinério n® 1.171.152, no qual foram fixados prazos variaveis
para analise de pedidos de beneficios e realizacdo de pericias por parte do INSS
conforme a complexidade da matéria. De acordo com o ultimo Boletim Estatistico da
Previdéncia Social, estavam em tramitacdo no INSS no més de junho 1,4 milhdo de
processos, sendo que 706,9 mil, o equivalente a 49,7% do total, estavam aguardando
providéncias por parte do proprio INSS h& mais de 45 dias.

Embora o Programa de Enfrentamento a Fila da Previdéncia Social —
PEFPS ndo seja o primeiro programa criado com o objetivo de enfrentar as filas no
INSS e ainda que entendamos que, além de medidas temporérias visando o acréscimo
da capacidade regular de trabalho, é preciso suprir 0s cargos necessarios para
atendimento célere da populacdo, ndo podemos deixar de reconhecer os grandes
impactos causados pela pandemia, que ainda hoje geram atrasos. Conforme ressaltado
na justificacdo da proposicdo, a capacidade de atendimento por parte do INSS foi
afetada pela pandemia, que resultou no fechamento de Agéncias da Previdéncia Social
- APS no periodo de marc¢o a setembro de 2020, havendo reflexos desse represamento

até hoje (sdo cerca de 1.168.581 demandas represadas na pericia médica).

Além disso, € inegavel que estdo sendo adotadas as medidas
necessarias para suprir os cargos necessarios para atendimento da populagéo. Além
de haver concurso vigente do INSS, ja tendo sido convocados mais de 1.250
aprovados?, por meio da Resolucdo CNPS/MPS n° 1.354, de 3 de agosto de 2023, foi

2 https://www.estrategiaconcursos.com.br/blog/concurso-inss
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aprovada a Proposta Orcamentaria da Previdéncia Social para o exercicio de 2024,
consignando a necessidade de realizacdo de concurso publico e de contratacdo de
7.655 servidores da carreira do Seguro Social INSS e de 1.574 servidores da carreira

de Perito Médico Federal.?

Cumpre ressaltar, ainda, que o PEFPS ja havia sido criado
anteriormente por meio da Medida Provisoria n°® 1.181, de 18 de julho de 2023, que
ainda se encontra em tramitacdo nesta Casa. Assim, a fim de evitar a coexisténcia de
dispositivos legais tratando do mesmo programa, bem como de outros temas em

comum, incluimos, em Substitutivo, dispositivo revogando a referida MP.

A fim de colaborar no aprimoramento do PL, introduzimos algumas

modificacdes na minuta, explicadas a seguir.

Desde que iniciado o trabalho desta relatoria, recebemos numerosas
demandas das forcas de seguranca do Distrito Federal, com o intuito de valorizar a
remuneracao dessas instituicdes e de conceder maior autonomia para o Governo do
Distrito Federal administrar os recursos do Fundo Constitucional do Distrito Federal
(FCDF). Essas demandas se referem a passivos decisorios que resultaram em

inseguranca juridica e judicializacao.

E justa e razoavel a proposta de criagdo de um Foruns de Dialogo
permanente entre o Governo Federal, Governo do Distrito Federal e representantes das
carreiras e servigos publicos mantidos pelo Fundo Constitucional do Distrito Federal.
Esses féruns visam garantir a constru¢cdo de entendimentos sobre a aplicagdo dos
recursos do Fundo, levando em conta a peculiaridade de estarem envolvidos
interessados de duas esferas (a Unido e o Distrito Federal). Serdo dois foruns

separados, um para servidores militares, e outro para servidores civis.

Para se conferir seguranca juridica ao pagamento do Auxilio-Moradia
da Policia Militar do Distrito Federal, que se encontra judicializado, mantivemos a tabela

do Decreto Distrital n°® 35.181, de 19 de fevereiro de 2014, sem efeitos retroativos.

3 https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-cnps/mps-n-1.354-de-3-de-agosto-de-2023-500865858
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Estabeleceu-se que futuras atualizagdes serdo discutidas no ambito do Forum de

Dialogo supramencionado.

Atendendo a demanda de entidades representativas, introduzimos a
possibilidade de pagamento de Indenizacdo de Representacéo para a Policia Civil do
Distrito Federal, com dotacdo orcamentaria propria Distrito Federal, ndo vinculado ao
Fundo Constitucional do Distrito Federal. Acrescentamos também o pagamento de
indenizacao para a compensacdo dos desgastes organicos e danos psicossomaticos
acumulados e decorrentes do desempenho das atividades de policiamento ostensivo

para a Policia Militar do Distrito Federal.

Corrigindo uma omisséo legislativa pretérita, ficara autorizado o Poder
Legislativo Federal a requisitar servidores da Policia Civil do Distrito Federal, Policial
Militar do Distrito Federal ou membro do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal,

para cargo em comissao ou funcao de confianca.

Atendendo aos anseios dos integrantes da Carreira Policial Civil do
Distrito Federal, sugerimos alteracéo na Lei n°® 9.264, de 1996, para assegurar licenca
remunerada para o desempenho de mandato classista ao servidor estavel eleito
para a presidéncia de sindicato registrado no 6rgdo competente representativo das
categorias funcionais de que trata a citada Lei, nos termos de regulamento editado pelo
Distrito Federal. Tal medida é essencial para que o direito constitucional insculpido nos
artigos 8° e 37, inciso VI, da Constituicdo Federal, seja materialmente garantido aos
integrantes das carreiras da Policia Civil do Distrito Federal. Atualmente, em razéo da
sujeicdo da PCDF ao regime juridico da Lei n° 8.112, de 1990, o exercicio da
representacao classista no ambito da instituicdo sofre limitagcdes incompativeis com a
sistematica e espirito da norma constitucional que rege o tema, razdo pela qual

propomos a adequacédo da norma as especificidades da instituicéo.

Do texto do PL, consta que os servicos médicos periciais poderdo ser
exercidos, no tocante a analise documental, em dias ndo Uteis. Procuramos permitir,
em Substitutivo, ainda, que as pericias possam ser realizadas fora do expediente, em
dias Uteis, nos casos de analise documental. Com isso, esperamos ter maior adesao

por parte dos servidores ao programa de enfretamento a fila do INSS.

14

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236767290900
-E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo

Apresentacdo: 04/10/2023 21:02:35.877 - PLEN

> PL 4426/2023

PRLP 8

o0
c
o
—1
o
o

*CD236767290900 =%



Procuramos, ainda, regulamentar, de forma mais minuciosa, 0 uso da
tecnologia da telemedicina no ambito do INSS, apoiando-nos na redacao do Projeto de
Lei n® 1.140, de 2023, de autoria do Deputado Aureo Ribeiro, apensado a proposicéo
principal, bem como do Projeto de Lei n° 2.983, de 2023, de autoria da Deputada
Adriana Ventura e do Deputado Marcel Van Hattem. Tais projetos vém ao encontro da
necessidade de implantagcédo da tecnologia da telemedicina na pericia médica federal.
Esses Projetos de Lei receberam parecer favoravel da Relatora, Deputada Laura
Carneiro, quanto ao mérito, pela Comissdo de Previdéncia, Assisténcia Social,
Infancia, Adolescéncia e Familia (CPASF). O substitutivo adotado pela Comissao
alinha-se aos objetivos de enfrentamento da fila da Previdéncia Social, propondo a
transformacado em norma juridica aquilo que determinou o TCU em face ao processo
TC 033.778/2020-5.

A telemedicina surgiu como uma alternativa diante da necessidade de
manter as medidas de isolamento social exigidas no contexto da pandemia da covid-
19. Percebeu-se, no entanto, que ela ndo deve ficar restrita a esse contexto. Assim o
art. 101 da Lein® 8.213, de 24 de julho de 1991, foi alterado pela Lei n® 14.441, de 2 de
setembro de 2022, que dispds que 0 exame médico a cargo da Previdéncia Social para
avaliacdo das condi¢cdes que ensejaram a concessao ou manutencdo do auxilio por
incapacidade temporaria, auxilio-acidente ou aposentadoria por incapacidade
permanente e pensao por morte podera ser realizado de forma remota ou por analise

documental.

Apesar da clara permissédo legal para o uso da pericia remota, 0
Conselho Federal de Medicina (CFM) editou logo a seguir a autorizacdo para 0 uso
legal da pericia remota pelo INSS a Resolucéo n° 2.325, de 13 de outubro de 2022, que
veda aos médicos 0 uso da telemedicina para a avaliacdo de incapacidade laboral. A
medida foi declarada ilegal pelo Tribunal de Contas da Unido, que recomendou o
ajuizamento de Ac¢ao Direta de Inconstitucionalidade contra a norma. Por conta dessa
decisdo, o CFM foi impedido de adotar medidas disciplinares contra profissionais
médicos que realizassem prova técnica simplificada, telepericias ou pericia indireta em
processos judiciais que tivessem por objeto beneficios previdenciarios e assistenciais

durante a pandemia de covid-19, em raz&o de decisao proferida em Acéo Civil Publica.
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Jé esta consagrado no § 12 do art. 30 da Lei n°® 11.907, de 2009, que
“‘Nas pericias médicas onde for exigido o exame meédico-pericial presencial do
requerente, ficara vedada a substituicdo do exame presencial por exame remoto ou a
distdncia na forma de telemedicina ou tecnologias similares”. Dessa forma, fica
preservada a independéncia técnica dos médicos peritos, que apenas poderdo realizar

as avaliagGes necessérias de incapacidade quando ndo for exigido o exame pericial.

Em experiéncia-piloto relatada ao TCU do uso das pericias remotas,
constatou-se que “95% dos atendimentos foram concluidos sem necessidade de
encaminhamento para analise presencial, percentual que superou as expectativas
dos médicos peritos, que inicialmente esperavam que 40% dos casos fossem
encaminhados para atendimento presencial™. Assim, concluiu-se que a experiéncia foi
“extremamente bem-sucedida”, tendo-se determinado ao Executivo a elaboracdo de

protocolo para a imediata realizacdo de pericias médicas com o uso de telemedicina.

E possivel avancar ainda mais no campo legislativo de reconhecimento
ao cabimento da telemedicina no ambito do INSS, permitindo seu uso ndo somente nas
pericias de revisdo de beneficios, mas também nas pericias iniciais de beneficios de
auxilio por incapacidade temporaria. A medida € fundamental para dar maior vazao as
pericias, em especial nas situagcdes em que o municipio de residéncia do beneficiario
ndo houver atendimento presencial para pericia médica, quando o tempo de espera
para agendamento da pericia for superior a 45 (quarenta e cinco) dias, quando
alcancem atendimentos a serem realizados nas unidades méveis do INSS e nas
unidades da Pericia Médica Federal classificadas como de dificil provimento, para
antecipar pericia médica agendada, na hipdtese de surgimento de vaga por outro

agendamento cancelado, entre outras situacdes previstas em regulamento.

Uma derradeira sugestdo que inserimos no PL foi a revogacdo do
anacronico art. 4° da Lei n® 9.713, de 1998, com o objetivo de garantir a isonomia de
tratamento entre homens e mulheres aprovados em concursos para a Policia Militar
do Distrito Federal. A limitacdo de vagas em apenas 10% do efetivo de cada Quadro

da PMDF para mulheres impde a elas uma situacao de desvantagem, pois mesmo as

4 Processo do TCU TC 033.778/2020-5
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mulheres que alcancarem desempenho elevado no concurso serdo preteridas em

funcdo dessa limitagdo anacronica e injustificada®.

Voto, portanto, pela aprovagéo do Projeto de Lei n° 4.426, de 2023,
na forma do substitutivo que acompanha este Parecer, contemplando os
aprimoramentos viabilizados pelo Projeto de Lei n° 1.140, de 2023, do Deputado
Aureo Ribeiro, e do Projeto de Lei n®2.983, de 2023, da Deputada Adriana Ventura
e do Deputado Marcel Van Hattem, aperfeicoados sob a relatoria da Deputada

Laura Carneiro, quanto ao uso da telemedicina na Pericia Médica Federal.

II.L1 - Da compatibilidade, adequacao financeira e orgcamentaria do

Projeto de Lei

Sobre a adequacdo orcamentaria e financeira do PL n°® 4.426/2023, a
Exposicédo de Motivos n° 111/23 MGI, da Ministra de Estado da Gestéao e da Inovacgéo
em Servicos Publicos, que acompanha a matéria, informa que a recomposicao salarial
das forcas de seguranca publica do Distrito Federal sera viabilizada por meio do Fundo
Constitucional do Distrito Federal - FCDF, instituido pela Lei Federal n® 10.633, de 27
de dezembro de 2002, que tem como finalidade prover os recursos necessarios a
organizacdo e a manutencao da policia civil, da policia militar e do corpo de bombeiros
militar do Distrito Federal, além de prestar assisténcia financeira para execucéo de
servicos publicos de saude e educacado, conforme disposto no inciso XIV do art. 21 da
Constituicao Federal. A proposta visa majorar a remuneracao desses grupos em duas
parcelas, sendo que a primeira ocorreu em 18 julho de 2023, por forca da Medida

Provisoria n°® 1.181, de 18 de julho de 2023, e a segunda ocorrera em janeiro de 2024.

5 Art. 4° O efetivo de policiais militares femininos sera de até dez por cento do efetivo de cada Quadro.

Paragrafo Gnico. Caberd ao Comandante-Geral da Policia Militar fixar, de acordo com o previsto no caput, o
percentual ideal para cada concurso, conforme as necessidades da Corporacao.
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Em atendimento aos art. 16 e art. 17 da Lei Complementar n® 101, de
4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, bem como do art. 115, da
Lei n°® 14.436, de 9 de agosto de 2022, Lei de Diretrizes Or¢camentéarias para 2023 -
LDO 2023, e em conformidade com o art. 113 do Ato das Disposicdes Constitucionais
Transitérias, informa-se que os impactos orcamentéarios decorrentes da recomposicao
remuneratdria proposta para as forcas de seguranca do DF e para os bombeiros e
policiais militares dos ex-Territérios federais do Amapa, Rondbnia e Roraima e do
antigo Distrito Federal estdo estimados em R$ 445.186.267,52 (quatrocentos e
guarenta e cinco milhdes, cento e oitenta e seis mil e duzentos e sessenta e sete reais
e cinquenta e dois centavos), para o exercicio de 2023, e em R$ 1.656.728.552,24 (um
bilhdo, seiscentos e cinquenta e seis milhdes, setecentos e vinte e oito mil, quinhentos

e cinguenta e dois reais e vinte e quatro centavos) para os exercicios de 2024 e 2025.

Quanto aos requisitos dispostos no art. 169, § 1°, da Constituicéo, e no
art. 116, inciso IV, da Lei de Diretrizes Orcamentarias para 2023, relativamente as
despesas de pessoal e encargos sociais, cumpre esclarecer que a Lei n° 14.625, de 18
de julho de 2023 alterou o Anexo V da Lei Or¢camentaria Anual de 2023, de forma a

viabilizar o aumento de despesa decorrente do presente projeto de lei.

Ja quanto ao Pagamento Extraordinario por Reducado da Fila do INSS
- PERF-INSS e o Pagamento Extraordinario por Reducéo da Fila da Pericia médica
Federal - PERF-PMF, o impacto esta estimado no valor de R$ 129.908.544,00, no
exercicio de 2023, e R$ 129.908.544,00, no exercicio de 2024, e sua despesa esta
abarcada no Anexo V da Lei n° 14.535, de 2023, LOA 2023, subitem intitulado "5.1 -
Limite destinado ao atendimento de PLs relativos a concessdo de vantagens,
reestruturacao e/ou aumento de remuneracéo de cargos, funcdes e carreiras no ambito
do Poder Executivo”, ja considerando as alteragdes efetivadas pela Lei n° 14.625, de
18 de julho de 2023, no Anexo V da Lei n® 14.535, de 17 de janeiro de 2023.

Destaca-se ainda na Exposicdo de Motivos, que a proposta de
transformacao de cargos nao implica aumento de despesa orcamentaria, uma vez que
se fundamenta na criagéo de cargos e fungdes por meio de transformacgao de cargos

efetivos vagos.
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Pelo exposto, consideramos adequado o Projeto de Lei n°®4.426, de

2023, em seus aspectos orgcamentarios e financeiros.

II.2 - Da constitucionalidade e juridicidade do projeto de lei

Quanto a constitucionalidade do Projeto de Lei n® 4.426, de 2023, o
tema versado se inscreve na reserva de iniciativa do Chefe do Poder Executivo (art. 61,
CF/88). Entendemos que o PL nado apresenta qualquer vicio formal, a luz da

Constituicao Federal.

Em relacéo a juridicidade da matéria, de igual modo, ndo vislumbramos

qualquer reparo a ser feito a proposicao.

O projeto sob exame obedece a boa técnica legislativa, estando de
acordo com os dizeres da Lei Complementar n® 95/1998, que dispbe sobre a

elaboracao, a redacéo, a alteracdo e a consolidacéo das leis.

[1.3 - Conclusao do voto

Ante 0 exposto, no ambito da COMISSAO DA AMAZONIA E DOS
POVOS ORIGINARIOS E TRADICIONAIS, somos pela aprovagéo do Projeto de Lei n°
4.426, de 2023, bem como do Projeto de Lei n° 1.140, de 2023, e do Projeto de Lei n°
2.983, de 2023, apensados, na forma do substitutivo apresentado por esta comissao,
dada a urgente necessidade de atendimento aos indigenas assolados pela crise de
desassisténcia sanitaria dos Ultimos anos e protecdo aos demais povos que carecem

da assisténcia da Funai.

No ambito da COMISSAO DE PREVIDENCIA, ASSISTENCIA SOCIAL,
INFANCIA, ADOLESCENCIA E FAMILIA, somos pela aprovacéo do Projeto de Lei n°
4.426, de 2023, bem como do Projeto de Lei n® 1.140, de 2023, e do Projeto de Lei n°
2.983, de 2023, na forma do substitutivo apresentado pela COMISSAO DA AMAZONIA
E DOS POVOS ORIGINARIOS E TRADICIONAIS, posto que a redacdo coloca em
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No ambito da COMISSAO DE ADMINISTRACAO E SERVICO
PUBLICO, somos pela aprovacdo do Projeto de Lei n° 4.426, de 2023, bem como do
Projeto de Lei n°® 1.140, de 2023, e do Projeto de Lei n°® 2.983, de 2023, na forma do
substitutivo apresentado pela COMISSAO DA AMAZONIA E DOS POVOS
ORIGINARIOS E TRADICIONAIS, posto que 0 aumento remuneratério as forcas de

seguranca do Distrito Federal é justa e necessaria, que a contratacdo de pessoas para

a Funai se faz essencial para a efetividade dos servicos prestados aos povos indigenas,
gue o Programa de Enfrentamento a Fila na Previdéncia Social coloca as instituicdes
envolvidas no curso certo do cumprimento de suas missdes, e que a transformacéo de
cargos e funcdes do Poder Executivo Federal, que alcanca agora as agéncias
reguladoras, trard maior qualidade e eficiéncia para a gestdo de pessoas na
Administragdo Publica.

Na COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAO, somos pela
compatibilidade e adequacéo financeira e orcamentaria do Projeto de Lei n° 4.426, de
2023, bem como do Projeto de Lei n° 1.140, de 2023, e do Projeto de Lei n°® 2.983, de
2023, apensados, e do substitutivo apresentado pela COMISSAO DA AMAZONIA E
DOS POVOS ORIGINARIOS E TRADICIONAIS tendo em vista que as fontes de

recursos para cumprimento das despesas envolvidas foram devidamente indicadas.

Na COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA,
somos pela constitucionalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do Projeto de Lei
n°® 4.426, de 2023, do Projeto de Lei n° 1.140, de 2023, e do Projeto de Lei n® 2.983, de
2023, apensados, e do substitutivo apresentado pela COMISSAO DA AMAZONIA E
DOS POVOS ORIGINARIOS E TRADICIONAIS, ndo restando retoques a serem

realizados quanto a fiel obediéncia a Constituicdo Federal de 1988.
Sala das Sessobes, em 29 de setembro de 2023.

Deputado ANDRE FIGUEIREDO

Relator
2023-15760

*CD236767290
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PARECER DE PLENARIO PELAS COMISSOES DA AMAZONIA E DOS

POVOS ORIGINARIOS E

TRADICIONAIS, DE PREVIDENCIA,

ASSISTENCIA SOCIAL, INFANCIA, ADOLESCENCIA E FAMILIA, DE
ADMINISTRACAO E SERVICO PUBLICO, DE FINANCAS E
TRIBUTACAO E DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA AO
PROJETO DE LEI N° 4.426, DE 2023

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 4.426, DE 2023

(APENSADOS: PROJETO DE LEI N° 1.140, DE 2023 E
PROJETO DE LEI N° 2.983, DE 2023)

Altera a Lei n°® 3.268, de 30 de setembro de 1957,
alein®7.713, de 22 de dezembro de 1988, a Lei
n® 8.742, de 7 de dezembro de 1993, a Lei n°
9.264, de 7 de fevereiro de 1996, a Lein® 11.134,
de 15 de julho de 2005, a Lei n® 11.361, de 19 de
outubro de 2006, a Lei n°® 10.486, de 4 de julho de
2002, a Lein®11.907, de 2 de fevereiro de 2009,
a Lei n® 13.146, de 6 de julho de 2015, a Lei n°
13.328, de 29 de julho de 2016, a Lei n° 8.745, de
9 de dezembro de 1993, e a Lei n° 14.204, de 16
de setembro de 2021, a Lei n° 9.986, de 18 de
julho de 2000, a Lei n° 9.713, de 25 de novembro
de 1998, a Lei n° 14.059, de 22 de setembro de
2020, institui o Programa de Enfrentamento a Fila
da Previdéncia Social e dispbe sobre a
transformacao de cargos efetivos vagos do Poder
Executivo federal.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Policia Militar, Corpo de Bombeiros Militar e Policia Civil do Distrito Federal

Art. 1° O Anexo | a Lei n® 11.134, de 15 de julho de 2005, passa a
vigorar na forma do Anexo | a esta Lei.

-E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo
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Art. 2° Os Anexos | e Il a Lei n°® 11.361, de 19 de outubro de 2006,
passam a vigorar, respectivamente, na forma dos Anexos Il e Il a esta Lei.

Policia Militar e Corpo de Bombeiros Militar dos extintos Territorios Federais e do
antigo Distrito Federal

Art. 3° O Anexo I-A a Lei n° 10.486, de 4 de julho de 2002, passa a
vigorar na forma do Anexo IV a esta Lei.

Art. 4° O Anexo XllIl & Lei n® 13.328, de 29 de julho de 2016, passa a
vigorar na forma do Anexo V a esta Lei.

Forum de Dialogo

Art. 5° O Governo Federal e o Governo do Distrito Federal instituirdo
Forum de Diadlogo, colegiado de interlocucdo com a Policia Militar e Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, nos termos de regulamento, com o objetivo de
tratar de assuntos relacionados a remuneracao dos servidores.

81° O regulamento de que trata o caput dispora sobre a composicao e
a forma de convocacéo do colegiado.

§ 2° A Tabela Il do Anexo IV da Lei n® 10.486, de 4 de julho de 2002
passa a vigorar com os valores estabelecidos no Anexo VI desta Lei, vedados efeitos
retroativos.

8§ 3° Atualizagbes posteriores a tabela de auxilio-moradia ser&o
decididas no ambito do Férum de Dialogo de que trata o caput.

Art. 6° O Governo Federal e o Governo do Distrito Federal instituirdo
Forum de Dialogo, colegiado de interlocu¢cdo com a Policia Civil do Distrito Federal e
entidades representativas dos servidores policiais civis, nos termos de regulamento,
com o objetivo de tratar de assuntos relacionados a subsidio dos servidores.

Paragrafo unico. O regulamento de que trata o caput dispora sobre a
composicao e a forma de convocacéao do colegiado.

GratificagOes para forgcas de seguranca

Art. 7° A Lei n° 11.361, de 19 de outubro de 2006, passa a vigorar
acrescida do seguinte art. 4°-A:
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"Art. 4°-A. Sem prejuizo dos direitos, das vantagens e dos beneficios
previstos em lei, 0 Governo do Distrito Federal podera conceder, com dotacao
orcamentéria prépria, ndo vinculado ao Fundo Constitucional do Distrito Federal,
aos integrantes das carreiras que séo regidos por esta Lei, Indenizacdo de
Representacdo de Funcgdo Policial Civil destinada ao exercicio de atividades
extraordindrias, de caréter policial, exercida em qualquer 6rgdo ou entidade do
Governo do Distrito Federal, de acordo com regulamentacao a ser editada pelo
Governador do Distrito Federal.”

o0
c
o
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o
o
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Art. 8° A Lein®11.134, de 15 de julho de 2005, passa a vigorar acrescida
do artigo 1°-B, com a seguinte redacao:

“Art. 1°-B. Sem prejuizo dos direitos, das vantagens e dos beneficios
previstos em lei, o0 Governo do Distrito Federal podera conceder aos militares do
Distrito Federal, ativos, inativos e pensionistas, indenizagcdo para a
compensacao dos desgastes organicos e danos psicossomaticos acumulados e
decorrentes do desempenho das atividades de policiamento ostensivo,
prevencao de combate a incéndio e salvamento, atendimento pré-hospitalar ou
seguranca publica, com dotacdo orgcamentaria prépria, sem impacto financeiro
ao fundo de que trata a Lei n°® 10.633, de 27 de dezembro de 2002.”

Requisicao de Servidores

Art. 9° A Lei n° 9.264, de 7 de fevereiro de 1996, passa a vigorar
acrescido do seguinte inciso IX:

CAME 2B e

IX - Poder Legislativo da Uni&o ou do Distrito Federal, para o exercicio
de cargo em comisséao ou fungéo de confianca.

*CD236767290900 =%
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8§ 3° A cessdo a Presidéncia e Vice-Presidéncia da Republica, ao
Gabinete de Seguranca Institucional da Presidéncia da Republica, ao Ministério
da Justica, ao Ministério da Seguranca Publica, & Presidéncia do Supremo
Tribunal Federal, a Presidéncia do Tribunal de Justica do Distrito Federal e dos
Territorios, a Governadoria e Vice-Governadoria do Distrito Federal, a Secretaria
de Estado da Seguranca Publica e da Paz Social do Distrito Federal e as
unidades de inteligéncia da administracdo publica federal e distrital e dos
Tribunais de Contas da Uni&o e do Distrito Federal ou ao Poder Legislativo da

Unido ou do Distrito Federal é considerada de interesse policial civil,
resguardados todos os direitos e vantagens da carreira policial.”  (NR).
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Art. 10. O Art. 29-A da Lei no 11.134, de 13 de julho de 2005, passa a
vigorar acrescido do inciso Xlll, com a seguinte redac&o:

Xl - Poder Legislativo da Unido ou do Distrito Federal, para o exercicio
de cargo em comisséao ou fungéo de confianca.

§ 1° O 6nus da remuneracao do militar cedido sera de responsabilidade
do 6rgdo cessionario, salvo quando a cessao ocorrer para 6rgdo da Unido, do
Poder Legislativo da Unido ou do Distrito Federal, Tribunal de Justica do
Distrito Federal e dos Territérios, 6érgdo da Justica Militar Distrital, Casa Militar
do Distrito Federal, Vice-Governadoria do Distrito Federal, Secretaria de Estado
da Seguranca Publica e da Paz Social do Distrito Federal ou Defesa Civil do
Distrito Federal ou 6rgéo equivalente.

Dispensa para Mandato Classista

Art. 11. A Lei n°® 9.264, de 7 de fevereiro de 1996, passa a vigorar
acrescida do seguinte art. 12-D:

*CD236767290900 =%
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“Art. 12-D E assegurada licenca remunerada para o desempenho de
mandato classista ao servidor estavel eleito para a presidéncia de sindicato
registrado no érgdo competente representativo das categorias funcionais de que
trata esta Lei, nos termos do regulamento do Distrito Federal”. (NR)

Fundacédo Nacional dos Povos Indigenas - Funai

Art. 12. ALein®8.745, de 9 de dezembro de 1993, passa a vigorar com
as seguintes alteragdes:

lll - 2 (dois) anos, nos casos das alineas “b” e “e” do inciso VI do caput
do art. 29

V - 4 (quatro) anos, nos casos do inciso V e das alineas “a”, “g”, ", ",
“‘m” e “n” do inciso VI do caput do art. 2°.

Paragrafo UNICO. .......ccoooiiiiiiic e e

lIl - nos casos do inciso V, das alineas “a”, “h”, “I” e “n” do inciso VI e
do inciso VIII do caput do art. 2°, desde que o prazo total ndo exceda a 4 (quatro)
anos;

[t I 11 L T

IV - nos casos das alineas “g”, “I”, " e “m” do inciso VI do caput do art.
2°, desde que o prazo total ndo exceda a 5 (cinco) anos;

Art. 13. A vedacgéo prevista no inciso Ill do caput do art. 9° da Lei n°
8.745, de 1993, ndo se aplica aos contratos temporarios da Fundacdo Nacional dos
Povos Indigenas - Funai em vigor na data de publicacdo desta Lei, desde que a nova
contratacao ocorra por meio de processo seletivo simplificado.
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Art. 14. Sem prejuizo das demais cotas previstas na legislacdo para
outros grupos vulneraveis, serdo reservadas a indigenas de dez por cento a trinta por
cento das vagas oferecidas nos concursos publicos para provimento de cargos efetivos
do Quadro de Pessoal da Funai, conforme critérios estabelecidos em regulamento do
Poder Executivo federal.

Art. 15. O servidor efetivo do Quadro de Pessoal da Funai cuja lotacao
seja determinada em provimento inicial devera permanecer em exercicio na unidade
administrativa em que tiver sido lotado pelo prazo minimo de trés anos e somente sera
removido nesse periodo no interesse da administragdo ou por ocasido da homeacao
de novos servidores aprovados em concurso de provimento.

Paragrafo unico. O servidor removido por concurso de remogao ou por
permuta devera permanecer em exercicio na unidade administrativa em que tiver sido
lotado pelo prazo minimo de dois anos.

Exercicio em territérios indigenas

Art. 16. O ingresso em cargos efetivos para exercicio de atividades nos
territérios indigenas sera feito mediante concurso publico de provas ou de provas e
titulos, conforme dispuser o edital de abertura do certame.

Paragrafo unico. Os editais de concursos publicos poderédo prever
pontuacéao diferenciada aos candidatos que comprovem experiéncia em atividades com
populacdes indigenas, conforme o disposto em regulamento.

Art. 17. Os servidores publicos em exercicio na Funai e na Secretaria
de Saude Indigena do Ministério da Saude poderao exercer suas atividades em regime
de trabalho por revezamento de longa duragéo, no interesse da administracao.

8 1° Considera-se trabalho por revezamento de longa duracdo aquele
no qual o servidor permanece em regime de dedicacéo ao servigco por até quarenta e
cinco dias consecutivos, assegurado periodo de repouso remunerado equivalente, no
minimo, a metade do nimero de dias trabalhados e, no maximo, ao namero total de
dias trabalhados.

26

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236767290900
-E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo

Apresentacdo: 04/10/2023 21:02:35.877 - PLEN

> PL 4426/2023

PRLP 8

o0
c
o
—1
o
o

*CD236767290900 =%



8 2° O regime de trabalho por revezamento de longa duragéo se aplica
exclusivamente aos servidores que exercam atividades em territorios indigenas e a sua
necessidade devera ser justificada.

8 3° O deslocamento do servidor até a localidade onde desenvolvera
suas atividades e o seu retorno ao Municipio de origem serdo computados na jornada
de trabalho por revezamento de longa duragéo.

8 4° O periodo de repouso remunerado:

| - sera usufruido imediatamente apds o término da jornada de trabalho
por revezamento de longa duracgéo; e

Il - ser4 considerado como de efetivo exercicio para todos os efeitos
legais.

8 5° O servidor submetido a regime de trabalho por revezamento de
longa duracéo nao tera direito ao adicional pela prestacdo de servi¢co extraordinario.

8 6° Regras complementares para implementacdo do regime de
trabalho por revezamento de longa duragéo serdo estabelecidas em ato conjunto:

| - do Ministro de Estado dos Povos Indigenas e do Ministro de Estado
da Gestéo e da Inovagdo em Servigos Publicos, no @mbito da Funai; e

Il - do Ministro de Estado da Saude e do Ministro de Estado da Gestéao
e da Inovacdo em Servicos Publicos, no ambito da Secretaria de Saude Indigena do
Ministério da Saude.

Programa de Enfrentamento a Fila da Previdéncia Social - PEFPS

Art. 18. Fica instituido o Programa de Enfrentamento a Fila da
Previdéncia Social - PEFPS, com o objetivo de:

| - reduzir o tempo de analise de processos administrativos de
reconhecimento inicial, manutengao, reviséo, recurso, monitoramento operacional de
beneficios e avaliacdo social de beneficios administrados pelo Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS que represente acréscimo real a capacidade operacional regular
de conclusédo de requerimentos, individualmente considerada;
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Il - dar cumprimento a decisdes judiciais em matéria previdenciaria cujo
prazo tenha expirado;

o0
c
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lll - realizar exame médico pericial e analise documental relativos a
beneficios previdencidrios ou assistenciais, administrativos ou judiciais, que

representem acréscimo real a capacidade operacional regular de conclusdo de
requerimentos, individualmente considerada; e

Apresentacdo: 04/10/2023 21:02:35.877 - PLEN

IV - realizar exame médico pericial do servidor publico federal de que
tratam os art. 83, art. 202 e art. 203 da Lein®8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 19. Integrardo o PEFPS:

| - 0s processos administrativos cujo prazo de andlise tenha superado
qguarenta e cinco dias ou que possuam prazo judicial expirado; e

Il - os servicos médicos periciais:

a) realizados nas unidades de atendimento da Previdéncia Social sem
oferta regular de servico médico pericial,

b) realizados nas unidades de atendimento da Previdéncia Social cujo
prazo maximo para agendamento seja superior a trinta dias;

c) com prazo judicial expirado;

d) relativos a analise documental, desde que realizados em dias Uteis,
apos as dezoito horas e em dias nao uteis; e

e) de servidor publico federal na forma estabelecida nos art. 83, art. 202
e art. 203 da Lein® 8.112, de 1990.

Art. 20. Poderéo participar do PEFPS, no ambito de suas atribuicdes:

| - os servidores ocupantes de cargos integrantes da carreira do seguro
social, de que trata a Lei n° 10.855, de 1° de abril de 2004; e

Il - os servidores ocupantes de cargos das carreiras de perito médico
federal, de supervisor médico-pericial e de perito médico da previdéncia social, de que
tratam a Lei n® 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, a Lei n°® 9.620, de 2 de abril de 1998,
e a Lein®10.876, de 2 de junho de 2004.

*CD236767290900 =%
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Paragrafo unico. A execugéo de atividades no ambito do PEFPS néo
podera afetar a regularidade dos atendimentos e dos agendamentos nas Agéncias da
Previdéncia Social.
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Art. 21. Para a execuc¢édo do PEFPS, ficam instituidos:
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| - o Pagamento Extraordinario por Reducdo da Fila do Instituto
Nacional do Seguro Social - PERF-INSS; e

Il - o Pagamento Extraordinario por Reduc¢éo da Fila da Pericia Médica
Federal - PERF-PMF.

8 1° O PERF-INSS correspondera ao valor de R$ 68,00 (sessenta e
oito reais) e sera pago conforme tabela de correlagdo de processos ou servigcos
concluidos, na forma do ato de que trata o art. 23.

§ 2° O PERF-PMF correspondera ao valor de R$ 75,00 (setenta e cinco
reais) e sera pago conforme tabela de correlacéo de processos ou servi¢os concluidos,
na forma do ato de que trata o art. 23.

Art. 22. O PERF-INSS e o PERF-PMF observarao as seguintes regras:

| - ndo serdo incorporados aos vencimentos, a remuneracao ou aos
proventos das aposentadorias e das pensoes;

Il - ndo servirdo de base de céalculo para beneficios ou vantagens;
lIl - ndo integrarédo a base de contribuicédo previdenciaria do servidor;

IV - ndo serdo devidos na hipdtese de pagamento de adicional pela
prestacao de servico extraordinario ou de adicional noturno referente a mesma hora de
trabalho;

Art. 23. Ato conjunto do Ministro de Estado da Gest&do e da Inovacgao
em Servigos Publicos e do Ministro de Estado da Previdéncia Social:

| - fixara meta especifica de desempenho para os servidores publicos
de que trata o art. 18, com o propdsito de atender a demanda ordinaria e regular do
INSS e do Ministério da Previdéncia Social, cujo alcance constitui requisito para que o
servidor possa realizar atividades no ambito do PEFPS; e

*CD236767290900 =%
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Il - disporé& sobre os procedimentos para operacionalizacdo do PEFPS,
em especial os critérios a serem observados para:

a) a adeséao dos servidores de que trata o art. 20 ao Programa,;

b) o monitoramento e o controle do atingimento das metas fixadas, da
guantidade e da qualidade da analise de processos e da realizacéo de pericias médicas
e analises documentais;

c) a definicdo da ordem de prioridade para a andlise de processos e
para a realizac@o de pericias médicas e analises documentais; e

d) a fixagcdo de limite de pagamento das parcelas previstas nos incisos
| e Il do caput do art. 21.

Art. 24. Ato conjunto do Ministro de Estado da Gestéo e da Inovacao
em Servicos Publicos e do Ministro de Estado da Previdéncia Social instituira o Comité
de Acompanhamento do PEFPS, composto por representantes dos dois Ministérios, da
Casa Civil da Presidéncia da Republica e do INSS, com o propdsito de:

| - avaliar e monitorar periodicamente os resultados do PEFPS; e

Il - contribuir para a governanca e o aperfeicoamento dos processos de
trabalho, com vistas a evitar a recorréncia das razoes motivadoras do acUmulo de
demandas do INSS.

§ 1° No ambito de suas competéncias, o Comité de Acompanhamento
do PEFPS podera elaborar recomendacgfes ao INSS e ao Ministério da Previdéncia
Social, com o intuito de aperfeigoar os processos de trabalho na entidade.

8§ 2° O ato de que trata o caput dispora sobre a organizacao,
composicao e funcionamento do Comité de Acompanhamento do PEFPS.

8§ 3° O Comité de Acompanhamento encerrara suas atividades até
cento e oitenta dias apés o término do PEFPS.

Art. 25. O PERF-INSS e o PERF-PMF serdo pagos conforme a
legislacdo orgcamentéaria e administrativa.
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Paragrafo Unico. O INSS ficara responsavel por descentralizar o crédito
orcamentario para as atividades sujeitas ao PEFPS, no limite das dotacdes
orgcamentarias.

Art. 26. O PEFPS tera prazo de duracdo de nove meses, contado da
data de publicacdo desta Lei, que poderd ser prorrogado por trés meses por ato
conjunto do Ministro de Estado da Gestdo e da Inovacdo em Servicos Publicos, do
Ministro de Estado da Previdéncia Social e do Ministro de Estado da Casa Civil da
Presidéncia da Republica.

Paragrafo Unico. A prorrogacdo de que trata o caput sera precedida de
parecer fundamentado do Comité de Acompanhamento do PEFPS.

Art. 27. O Poder Executivo Federal fica autorizado, em carater
excepcional, a aceitar atestado médico ou odontolégico emitido até a data da
publicacdo desta Lei e que esteja pendente de avaliagdo, para fins de concesséao de
licenca para tratamento da propria saude ou de licenca por motivo de doenca em
pessoa da familia, dispensada a realizacao da pericia oficial de que trata a Lein®8.112,
de 1990.

Art. 28. O art. 18 da Lei n°® 3.268, de 30 de setembro de 1957, passa a
vigorar acrescido do 8§ 2°-A, com a seguinte redacao:

AT, L. e

§ 2°-A. Fica dispensado da obrigacdo de que trata o § 2°, ainda que em
carater transitorio, o Perito Médico Federal, fora da unidade federativa originaria
do seu registro em Conselho Regional, quando em cumprimento de dever
funcional determinado no interesse da Administracdo Publica

....................................................................................................... ”. (NR)
Telemedicina

Art. 29. O Ministério da Previdéncia Social fica autorizado a utilizar a
tecnologia da telemedicina na pericia médica federal, em municipios com dificil
provimento de médicos peritos e/ou tempo de espera elevado.
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§ 1° No auxilio & operacionalizacdo dessa tecnologia, sera formada
equipe multidisciplinar de saude, tendo médico perito na chefia.

§ 2° Os municipios com dificil provimento de médicos peritos seréo
listados em regulamento do Ministério da Previdéncia Social.

Art. 30. A Lein®8.213, de 24 de julho de 1991, passa a vigorar com as
seguintes alteracdes:

81°-A O exame médico-pericial previsto no paragrafo anterior podera
realizado com o uso de tecnologia de telemedicina ou por analise documental
conforme situacdes e requisitos definidos em regulamento.

8 11-A. O exame médico-pericial previsto nos 88 4° e 10, a cargo da
Previdéncia Social, poderé realizado com o uso de tecnologia de telemedicina
ou por analise documental conforme situac6es e requisitos definidos em
regulamento.

8 6° As avaliacOes e exames médico-periciais de que trata o inciso | do
caput, inclusive na hipdtese de que trata o 8§ 5° deste artigo, poderdo ser
realizados com o uso de tecnologia de telemedicina ou por analise documental
conforme situacdes e requisitos definidos em regulamento, observado o disposto
nos 88 11-A e 14 do art. 60 desta Lei, no § 7° deste artigo e no 8 12 do art. 30
da Lein°® 11.907, de 2 de fevereiro de 2009.
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8 7° Em caso de cancelamento de agendamento para pericia presencial,
o horéario vago podera ser preenchido por pericia com o uso de tecnologia de
telemedicina, antecipando atendimento previsto para data futura, obedecida a
ordem da fila.

8 8° No caso da antecipacao de atendimento prevista no 8§ 7°, observar-

bY

se-a a disponibilidade do periciando para se submeter a pericia remota no
horario tornado disponivel.

Art. 31. O art. 40-B da Lei n°® 8.742, de 7 de dezembro de 1993, passa
a vigorar com a seguinte redacgao:

ANt A0-B. ..

8 1° O INSS poderéa celebrar parcerias para a realizagdo da avaliagédo
social, sob a supervisdo do servico social da autarquia.

§ 2° A avaliagdo médica prevista no caput deste artigo devera ser
realizada, preferencialmente, com o uso de tecnologia de telemedicina ou por
analise documental, conforme situacdes e requisitos definidos em regulamento”.
(NR)

Art. 32. O art. 2° da Lei n° 13.146, de 6 de julho de 2015, passa a
vigorar acrescido do seguinte § 3°:

§ 3° O exame médico-pericial componente da avaliacdo biopsicossocial
da deficiéncia de que trata o 8 1° devera ser realizado, preferencialmente, com
0 uso de tecnologia de telemedicina ou por analise documental conforme
situacdes e requisitos definidos em regulamento”. (NR)

Art. 33. O art. 30 da Lei n° 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, passa a
vigorar com a seguinte redacao:
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8 11-A. As pericias médicas de que trata o § 3° podem ser realizadas com
0 uso de tecnologia de telemedicina ou por analise documental conforme
situacdes e requisitos definidos em regulamento.

Transformacgéo de cargos

Art. 34. A Lei n® 14.204, de 16 de setembro de 2021, passa a vigorar
com as seguintes alteracoes:

Paragrafo unico. Esta Lei aplica-se no ambito da administracao publica
federal direta, autarquica e fundacional, incluidas as agéncias reguladoras”. (NR)

“Art. 3°-C Os CCE-18 de agéncias reguladoras seréo criados por lei ou
mediante a transformacg&o de Cargo Comissionado de Direcao de nivel 1 (CD-I).

Paragrafo Unico. Os CCE de que trata o caput ndo poderdo ser
transformados em cargos ou funcdes de nivel inferior por ato do Poder Executivo
federal.” (NR)

“Art. 3°-D Os CCE-17 de agéncias reguladoras serdo criados por lei ou
mediante a transformacéo de Cargo Comissionado de Direc&o de nivel 2 (CD-

).

Paragrafo unico. Os CCE de que trata o caput ndo poderdo ser
transformados em cargos ou fun¢des de nivel inferior por ato do Poder Executivo
federal.” (NR)

“Art. 6°-B As agéncias reguladoras poderao solicitar a alteracdo, mediante
transformacdo, dos quantitativos e da distribuicAo dos atuais cargos em
comissao, conforme o disposto no art. 6°, até 31 de marco de 2026.
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§ 2° O titular da Ouvidoria que esteja prevista em estrutura de agéncia
reguladora ocupard CCE ou FCE de nivel 15.

Apresentacdo: 04/10/2023 21:02:35.877 - PLEN

8§ 3° A transformacdo dos atuais cargos em comissdo das agéncias
reguladoras em CCE e FCE de que trata o caput ndo podera ser revertida.

8 4° As nomeacdes e as designacdes decorrentes da transformacao para
CCE e FCE de niveis 1 a 16 serdo realizadas por atos da propria agéncia
reguladora”. (NR)

“Art. 7° Ato do Poder Executivo federal podera efetuar a alteragéo,
mediante transformacgao, dos quantitativos e da distribuicdo dos CCE e das FCE,
observados os respectivos valores de remuneragédo e desde que nao implique
aumento de despesa’. (NR)

“‘Art. 7°-A Para as agéncias reguladoras, a alteracdo mediante
transformacao prevista no art. 7° serd realizada por ato proprio da diretoria
colegiada de cada agéncia, para os CCE e as FCE de niveis 1 a 16”. (NR)

“Art. 7°-B Os atuais servidores cedidos as agéncias reguladoras para
ocupacdo de Cargo Comissionado de Geréncia Executiva - CGE de nivel IV e
de Cargo Comissionado Técnico - CCT de nivel IV ou V, previstos no art. 2° da
Lei n® 9.986, de 18 de julho de 2000, que vierem a ser transformados na forma
do art. 6° poderdo permanecer cedidos enquanto estiverem ocupando FCE de
nivel 8 ou superior”. (NR)

“‘Art. 7°-C Ficam as agéncias reguladoras autorizadas a manter as
despesas de remocéo e estada, de que trata o art. 22 da Lei n® 9.986, de 18 de
julho de 2000, para os atuais ocupantes de CGE-IV, CCT-IV ou CCT-V que
vierem a ser transformados na forma do art. 6° enquanto estiverem ocupando
FCE de nivel 8 ou superior e permanecerem tendo exercicio em Municipio
diferente do de seu domicilio”. (NR)

==

Art. 35. Ficam transformados treze mil trezentos e setenta e cinco
cargos efetivos vagos em seis mil seiscentos e noventa e dois cargos efetivos vagos, e

*CD236767290900 =%
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dois mil duzentos e quarenta e trés cargos em comissao e em fungdes de confiancga,
no ambito do Poder Executivo federal, na forma do Anexo VII.

Art. 36. A transformacdo de cargos a que se refere o art. 35 sera
realizada sem aumento de despesa, mediante compensacao financeira entre os valores
correspondentes a totalidade da remuneracdo dos cargos e das fungbes que estao
sendo criados e os valores correspondentes a totalidade da remuneracdo dos cargos
gue estao sendo transformados, vedada a producgéo de efeitos retroativos.

Paragrafo unico. O provimento e a designacdo dos cargos efetivos e
em comissao e das funcdes de confianca transformados por esta Lei serdo feitos nos
termos do disposto no § 1° do art. 169 da Constituicdo, na medida das necessidades
do servico.

Art. 37. Ficam revogados:

| - 0 art. 4° da Lei n® 9.713, de 25 de novembro de 1998;

Il - o art. 32 da Lei n°® 9.986, de 18 de julho de 2000;

lIl - a Tabela Ill do Anexo IV da Lei n° 10.486, de 4 de julho de 2002;
IV - 0 art. 101 e 0 Anexo XV da Lei n® 13.328, de 2016;

V - os art. 3°, art. 4° e art. 5° e os Anexos |, Il, Il e IV da Lei n°® 14.059,
de 22 de setembro de 2020;

VI -oinciso Il do § 1° do art. 6° da Lei n® 14.204, de 2021; e
VIl — a Medida Provisoria n® 1.181, de 18 de julho de 2023.
VIl - o inciso XVI do artigo 2° da Lei 11.361, de 19 de outubro de 2006.

Art. 38. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
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ANEXO |

(Anexo |l a Lei n®11.134, de 15 de julho de 2005)

TABELA DE VALOR DA VANTAGEM PECUNIARIA ESPECIAL - VPE

Em R$

POSTO OU GRADUACAO

NA DATA DE ENTRADA EM
VIGOR DESTA LEI

A PARTIR DE 1°
DE JANEIRO DE

2024
OFICIAIS SUPERIORES
Coronel 10.952,38 13.183,33
Tenente-Coronel 10.536,64 12.689,09
Major 9.486,47 11.410,69
OFICIAIS INTERMEDIARIOS
Capitédo 8.023,90 9.643,36
OFICIAIS SUBALTERNOS
Primeiro-Tenente 7.097,48 8.513,28
Segundo-Tenente 6.719,80 8.141,75
PRACAS ESPECIAIS
Aspirante a Oficial 5.598,78 6.731,52
Cadete (tltimo ano) da Academia de Policia Militar ou Bombeiro Militar 3.078,60 3.714,25
Cadete (demais anos) da Academia de Policia Militar ou Bombeiro Militar 2.301,37 2.826,68

PRACAS GRADUADAS
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%
Subtenente 6.190,46 8.489,56 g § 00)
Primeiro-Sargento 4.959,20 6.050,18 NS C
Segundo-Sargento 4.420,13 5.358,12 § ;r (an
- S A —
Terceiro-Sargento 3.997,39 4.862,35 80‘2 o
5 a.
Cabo 3.391,28 4.107,29 i 2 0O
DEMAIS PRAGAS E
Soldado - Primeira Classe 3.208,58 3.886,00 2
Soldado - Segunda Classe 2.301,37 2.826,68 <
ANEXO I
(Anexo la Lein®11.361, de 19 de outubro de 2006)
TABELA DE SUBSIDIOS PARA A CARREIRA DE DELEGADO DE POLICIA DO DISTRITO FEDERAL
Em R$
A
PARTIR
CARGO CATEGORIA NA Dag%g%gg¥2ﬁ2¢ EM DE 1° DE
JANEIRO
DE 2024
Especial 27.427,25 30.542,92
) Primeira 23.764,63 25.815,00
Delegado de Policia
Segunda 20.331,29 22.085,08
Terceira 19.745,63 21.449,24 -
=
LLl
P
==
==
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ANEXO 1l

(Anexo Il a Lei n® 11.361, de 19 de outubro de 2006)

TABELA DE SUBSIDIOS PARA A CARREIRA DE POLICIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

a) QUADRO I: VALOR DO SUBSIDIO PARA OS CARGOS DE PERITO CRIMINAL E PERITO MEDICO-LEGISTA DA CARREIRA DE POLICIA CIVIL
DO DISTRITO FEDERAL

Em R$
A PARTIR DE
NA DATA DE ENTRADA EM 19 DE
CARGO CATEGORIA VIGOR DESTA LEI JANEIRO DE
2024
Especial 27.427,25 30.542,92
Perito Criminal Primeira 23.764,63 25.815,00
Perito Médico-Legista Segunda 20.331,29 22.085,08
Terceira 19.745,63 21.449,24

b) QUADRO II: VALOR DO SUBSIDIO PARA OS CARGOS DE AGENTE DE POLICIA, ESCRIVAO DE POLICIA, PAPILOSCOPISTA POLICIAL E
AGENTE POLICIAL DE CUSTODIA DA POLICIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

Em R$
A PARTIR DE
NA DATA DE ENTRADA EM 1° DE
CARGO CATEGORIA VIGOR DESTA LEI JANEIRO DE
2024
Agente de Policia Especial 16.538,74 18.417,51
o . Primeira 12.859,76 13.969,28
Escrivao de Policia
Segunda 10.709,97 11.634,01
Papiloscopista Policial
Terceira 10.205,23 11.085,72
Agente Policial de Custodia
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ANEXO IV

(Anexo I-A a Lei n°® 10.486, de 4 de julho de 2002)

TABELAS DE SOLDO E DE ESCALONAMENTO VERTICAL DOS POLICIAIS MILITARES E BOMBEIROS MILITARES DOS EX-TERRITORIOS
FEDERAIS DO AMAPA, RONDONIA E RORAIMA, E DO ANTIGO DISTRITO FEDERAL DE QUE TRATA O ART. 65

TABELA | - SOLDO

Em R$

POSTO OU GRADUAGCAO

NA DATA DE ENTRADA EM
VIGOR DESTA LEI

OFICIAIS SUPERIORES

Coronel 4.352,85
Tenente-Coronel 4.179,87
Major 3.982,98
OFICIAIS INTERMEDIARIOS

Capitdo 3.328,06
OFICIAIS SUBALTERNOS

Primeiro-Tenente 3.081,39
Segundo-Tenente 2.852,19
PRACAS ESPECIAIS

Aspirante a Oficial 2.456,80
Cadete (tltimo ano) da Academia de Policia Militar ou Bombeiro Militar 986,84
Cadete (demais anos) da Academia de Policia Militar ou Bombeiro Militar 710,07
PRACAS GRADUADOS

Subtenente 2.197,04
Primeiro-Sargento 1.916,76
Segundo-Sargento 1.644,70
Terceiro-Sargento 1.467,77
Cabo 1.110,73

DEMAIS PRACAS
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Soldado - Primeira Classe

980,99

Soldado - Segunda Classe

710,07

ANEXO V

(Anexo Xlll a Lei n°® 13.328, de 29 de julho de 2016)

TABELA DE VALOR DA VANTAGEM PECUNIARIA ESPECIFICA DA POLICIA MILITAR E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DOS EXTINTOS

TERRITORIOS FEDERAIS - VPEXT

Em R$

POSTO OU GRADUAGAO

NA DATA DE ENTRADA EM
VIGOR DESTA LEI

OFICIAIS SUPERIORES

Coronel 6.113,84
Tenente-Coronel 5.862,78
Major 5.411,66
OFICIAIS INTERMEDIARIOS

Capitdo 4.585,60
OFICIAIS SUBALTERNOS

Primeiro-Tenente 4.144,25
Segundo-Tenente 3.871,85
PRACAS ESPECIAIS

Aspirante a Oficial 3.441,68
Cadete (tltimo ano) da Academia de Policia Militar ou Bombeiro Militar 2.119,85
Cadete (demais anos) da Academia de Policia Militar ou Bombeiro Militar 1.503,49
PRACAS GRADUADOS

Subtenente 3.329,37
Primeiro-Sargento 3.014,06
Segundo-Sargento 2.824,78
Terceiro-Sargento 2.531,75
Cabo 2.221,49
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DEMAIS PRACAS

Soldado - Primeira Classe

2.127,91

Soldado - Segunda Classe

1.503,49

(Tabela lll do Anexo IV a Lei n® 10.486, de 4 de julho de 2002)

ANEXO VI

TABELA IIl — AUXILIO-MORADIA

POSTO OU GRADUACAO

VALOR (R$) MILITAR COM

VALOR (R$) MILITAR SEM

FUNDAMENTO LEGAL

DEPENDENTE DEPENDENTE
Coronel 3.600,00 1.200,00 Arts. 2° e 3° XIV, desta Lei.
Tenente-Coronel 3.473,61 1.157,87 Idem
Major 3.256,66 1.085,55 Idem
Capitéo 2.613,52 871,17 Idem
Primeiro-Tenente 2.284,63 761,54 Idem
Segundo-Tenente 2.153,71 717,90 Idem
Aspirante 1.813,48 604,49 Idem
Cadete (32 ano) 1.027,86 342,62 Idem
Cadete (demais anos) 850,59 283,53 Idem
Subtenente 1.942,54 647,51 Idem
Primeiro-Sargento 1.763,50 587,83 Idem
Segundo-Sargento 1.516,07 505,36 Idem
Terceiro-Sargento 1.398,52 466,17 Idem
Cabo 1.157,83 385,94 Idem
Soldado 1.095,58 365,19 Idem
Soldado 22 Classe 850,59 283,53 Idem

-E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo
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CARGOS EFETIVOS VAGOS A SEREM TRANSFORMADOS EM CARGOS EFETIVOS, CARGOS EM COMISSAO E FUNC@ES DE CONFIANCA § ;‘Nfr C
VAGOS o7 O
Sp —d
S OC
CARGOS EXISTENTES CARGOS CRIADOS 3 % al
a o
- x CODIGO . - . s O
CODIGO DO | DENOMINACAO DO . CODIGO DO | DENOMINACAO DO [CODIGO DO P @
ORGAO GRUPO CAI??OGO NOME DO CARGO | NIVEL QTD. ORGAO GRUPO CARGO NOME DO CARGO| NIVEL | QTD. %
&
Carreira de Carreira de Especialista Analista <
44207 Espec'lAarlrzztiirirg Meio | 428006 [Técnico Administrativo NI 589 44207 em Meio Ambiente 428004 Administrativo NS 260
Analista
Carreira de Carreira de Especialista 428004 Administrativo NS 366
40701 Especialista em Meio | 428006 [Técnico Administrativo NI 1.174 40701 em Meio Ampbiente
Ambiente 428003 |Analista Ambiental | NS 153
445001 Administrador NS 62
445003 Arquiteto NS 8
445004 Arguivista NS 8
445005 Assistente Social NS 11
445006 Bibliotecario NS 6
445007 Biologo NS 10
Plano Especial de 445008 Contador NS 40
Cargos do Ministério 445010 Economls_ta NS 46 428004 AT“"}"Sta. NS 196
: : 445011 Engenheiro NS 10 Administrativo
do Meio Ambiente e i 0 Carreira de Especialista
40701 do Instituto Brasileiro | 445012 [Engenheiro Agronomo| NS 46 40701 om Meio Ampbiente
do Meio Ambiente e | 445013 |Engenheiro de Pesca NS 10
dos Recursos Naturais| 425014 | Engenheiro Florestal NS 60
Renovaveis 445017 Farmacéutico NS 1
445018 Geografo NS 10
445019 Geologo NS 4
445021 Médico Veterinario NS 12
wasors | cioesdusadorem | ns 26 428003 |Analista Ambiental | Ns | 424
Natureza
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Pesquisador em Tec.

445024 e Ciéncias Agricolas NS 5
445025 Psicélogo NS 5
445027 Sociblogo NS
445029 Tecnicoem NS 23
Comunicagéo Social
445031 Técnico em.Ass.untos NS 78
Educacionais
445033 Técnico de Nivel NS 1
Superior

445100 |Agente Administrativo NI 407

Assistente
445115 Administrativo NI 1

Técnico em
445134 Colonizacdo NI 4

Técnico de
445135 Contabilidade NI 40
445137 Tecnlcold_e NT 1

Laborat6rio
445139 Tecnologista NI 3
428001 Gestor Ambiental NS 308

Carreira de 428002 |Gestor Administrativo NS 10 ] o
40111 | Especialista em Meio Analista ao111  |CAreirade Especialistal oq003 | Analista Ambiental | NS | 388
- 428004 L . NS 4 em Meio Ambiente
Ambiente Administrativo

428005 Técnico Ambiental NI 4
428006 [Técnico Administrativo NI
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> PL 4426/2023

PRLP n.8

Plano Especial de
Cargos do Ministério
do Meio Ambiente e

PRLP 8

Apresentacdo: 04/10/2023 21:02:35.877 - PLEN

do
445100 |Agente Administrativo NI 139
Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais
Renovaveis
442023 Assistente NS 3
Institucional |
Assistente Tec
442025 Administrativo | NS 3
442032 Documentagéo NS 1
442061 Técnico Consultor NS 1
442077 Técnico | NS 7
42207 Plano Especial de 1 />, Analista Il NS 2 42207 Plano Especial de 442015 Analista | NS 54
Cargos da Cultura Cargos da Cultura
442173 Analista lll NS 6
442174 Analista IV NS 1
442178 Assistente NS 5
Institucional Il
442179 Assistente NS 1
Institucional 1l
Assistente Tec
442180 Administrativo Il NS ! o
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Assistente Tec

442181 Administrativo 11l NS 3
442198 Tecnico em NS 1
Documentacéo Il
442205 Técnico Il NS 13
442206 Técnico Il NS 72 442068 Técnicoem | o 72
Assuntos Culturais
Técnico em
442207 Técnico IV NS 13 442069 Assuntos NS 13
Educacionais
442080 |Agente Administrativo NI 3
Assistente
442095 Administrativo NI 1
442102 ASS|ste_nt_e Te_cnlco NI 1
Administrativo . ..
442116 | Auxiliar Institucional I | NI 3 442104 ASS'Stemle Tecnico| 31
Assistente
442211 Administrativo | NI 2
Assistente
442212 Administrativo Il NI 6
Assistente
442213 Administrativo Il NI 15
Plano Geral de . .
30202 Cargos do Poder | 481405 Agente em NI 855 30202  |FlanoGeralde Cargos | 579 Indigenista NS | 700
£ . Indigenismo do Poder Executivo Especializado
xecutivo
Plano Especial de Plano Especial de Analista Técnico-
17000 Cargos do Ministério | 489202 [Agente Administrativo NI 300 17000 Cargos do Ministério da| 489080 NS 217

da Fazenda

Fazenda

Administrativo
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Carreira da
25000 Previdéncia, da Saude| 422203 |[Agente Administrativo NI 1.000
e do Trabalho
Carreira de Analista Técnico de
98000 Desenvolvimento de 499001 o e NS 1.160
L L Politicas Sociais
Politicas Sociais
422203 |Agente Administrativo NI 1.447
Carreira da — .
98000  [Previdéncia, da Satde| 409371 | ESPecialista de Nivel NI 1
e do Trabalho Médio
Técnico de
422365 Contabilidade NI s
. Carr_eira da - . Plano Geral de Cargos Analista Técnico-
98000 Previdéncia, da Saude| 422203 [Agente Administrativo NI 1.000 98000 X 480042 S . NS 669
do Poder Executivo Administrativo
e do Trabalho
422203 |Agente Administrativo| NI 1.000 Plano Geral de Cargos | = ;555,, | Analista Tecnico- | o | ggq
do Poder Executivo Administrativo
422268 Eﬁ‘fjé‘r':;ag deem NI 1.000 422390 Enigfr'rfg ‘éfn NI | 1.000
. 9 Carreira da Previdéncia, g
25000 P _dCiarr_elr%daS » Teomico d 25000 da Saude e do Trabalho
revidencia, da Saude - 455365 ecnico de NI 50 422043 Contador NS 33
e do Trabalho Contabilidade
Auxiliar de Higiene
422270 Dental NI 200 Carreira de
Desenvolvimento 406002 Tecnologista NS 287
Técnico de Tecnoldgico
422368 L. NI 50
Laborat6rio
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&
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™~
©Q
29
A N Qo
422387 | oS0 o NI 50 58 X
adiologia oras 58
a3
Carreira de Gestéao, 8 Cf EI_
. . A . (@)
Planejamento e 407002 Assistente em QlenC|a NI 200 S o
Infraestrutura em e Tecnologia S o o
Ciéncia e Tecnologia o X
£
Q
: Nao se CCE 15 . a0 || 2
aplica
. Nao se CCE 13 - | 160
aplica
Carreira da N30 se
25000 Previdéncia, da Saudef422203 Agente Administrativo NI 2.050 Nao se aplica - aolica CCE 10 - 230
e do Trabalho P
- Néo se CCE7 - 125
aplica
- Néo se CCES5 - 110
aplica
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: Naose FCE 15 - e ||ns &
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] N&o se FCE 13 - 510 || &
aplica c
o
S
<
Plano Especial de N0 se
17000 Cargos do Ministério | 489202 |Agente Administrativo NI 819 - aolica FCE 10 - 535
da Fazenda p
- Nao se FCE 7 - 250
aplica
- Ndo se FCE5 - 220
aplica
TOTAL 13.375 TOTAL 8.935
IMPACTO ORCAMENTARIO ANUAL R$ 1.012.516.340,63 IMPACTO ORCAMENTARIO ANUAL R$ 1.010.908.967,48
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